RÉPARTITION EBITDA GROUPE

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la

présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

(2) Activités régulées : Enedis, ÉS et activités insulaires ; Enedis, filiale indépendante d’EDF au

sens des dispositions du Code de l’énergie

2018 (1) 2019

33 %
FRANCE – ACTIVITÉS

RÉGULÉES (2)

42 %
FRANCE – ACTIVITÉS

DE PRODUCTION ET

COMMERCIALISATION

14,9 Mds€
1 %
FRAMATOME

5 %
R-U

3 %
ITALIE

2 %
AUTRE

INTERNATIONAL

6 %
EDF

RENOUVELABLES
2 %
DALKIA

6 %
AUTRES MÉTIERS

16,7 Mds€1 %
FRAMATOME

5 %
R-U

3 %
ITALIE

2 %
AUTRE

INTERNATIONAL

7 %
EDF

RENOUVELABLES
2 %
DALKIA

3 %
AUTRES MÉTIERS

8

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS ANNUELS 2019

ÉVOLUTION DU RÉSULTAT NET

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

(2) Les comptes au 31 décembre 2019 sont établis en appliquant la norme IFRS 16. Les données comparatives n’ont pas été retraitées

En millions d’euros
2018

retraité (1) 2019 (2) ∆

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 656 6 399 5 743

Impôts sur les résultats 178 (1 581) (1 759)

Quote-part de résultat net des coentreprises et entreprises associées 569 818 249

Résultat net des sociétés en cours de cession (212) (454) (242)

Résultat net – consolidé 1 191 5 182 3 991

Résultat net – part des minoritaires 14 27 13

Résultat net – part du Groupe 1 177 5 155 3 978

Effet des éléments non récurrents y compris volatilité sur les commodités 1 275 (1 284) (2 559)

Résultat net courant 2 452 3 871 1 419

9

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

En millions d’euros 2018 retraité (2) 2019 (3) ∆ ∆ %

France - Activités de production

et de commercialisation
8 887 8 458 (429) -4,8

France - Activités régulées 4 905 4 696 (209) -4,3

Framatome 1 774 1 691 (83) -4,7

Royaume-Uni 2 097 2 108 11 0,5

Italie 832 869 37 4,4

Autre international 588 612 24 4,1

EDF Renouvelables 915 932 17 1,9

Dalkia 2 491 2 558 67 2,7

Autres métiers 415 488 73 17,6

Total Groupe 22 904 22 412 (492) -2,1

RÉSULTATS ANNUELS 2019

ÉVOLUTION DES OPEX (1)

(1) Somme des charges de personnel et des autres consommations externes – données en

contributif après éliminations inter-segments

(2) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la

présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

(3) Les comptes au 31 décembre 2019 sont établis en appliquant la norme IFRS 16. Les données

comparatives n’ont pas été retraitées

10

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS ANNUELS 2019

ÉVOLUTION DE LA VOLATILITÉ DES COMMODITÉS (1)

(1) Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Energie et Matières Premières hors activités de trading

(2) Les segments Autre international, Framatome et EDF Renouvelables ne sont pas concernés

En millions d’euros 2018 2019 ∆

France - Activités de production et commercialisation (29) 7 36

France - Activités régulées 3 (2) -5

Royaume-Uni 7 30 23

Italie (7) 3 10

Dalkia - 1 1

Autres métiers (198) 603 801

Total Groupe (2) (224) 642 866

11

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS ANNUELS 2019

DE L’EBITDA À L’EBIT (1) 2019

(1) En contribution au Groupe

(2) Activités régulées : Enedis, ÉS et activités insulaires ; Enedis, filiale indépendante d’EDF au sens des dispositions du Code de l’énergie

En millions d’euros
TOTAL

GROUPE

France-Activités de
production et de

commercialisation

France-Activités
régulées (2) Framatome Royaume-Uni Italie

Autre

International
EDF

Renouvelables
Dalkia

Autres
métiers

EBITDA 16 708 7 615 5 101 256 772 578 339 1 193 349 505

[…]

Dont charges d’intérêts sur opérations de financement

Dont résultat net de change sur endettement et autres

(1 712)

(1 765)

53

(1 806)

(1 801)

(5)

(94)

(36)

(58)

Charges de désactualisation (3) (3 464) (3 161) 303

Autres produits et charges financiers

Dont plus-values sur cessions d’actifs dédiés

Dont variation nette de juste valeur de titres de dette et de capitaux

propres des actifs dédiés

378

(12)

(989)

4 606

136

2 545

4 228

+148

+3 534

Résultat financier (4 798) (361) 4 437

Hors éléments non récurrents (variation nette de la JV des instruments

financiers IFRS 9 avant impôts)
1 048 (2 586) (3 634)

Résultat financier courant (3 750) (2 947) 803

13

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS ANNUELS 2019

DES CHARGES D’INTÉRÊT SUR OPÉRATIONS DE FINANCEMENT
AUX FRAIS FINANCIERS NETS DÉCAISSÉS

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

(2) Les comptes au 31 décembre 2019 sont établis en appliquant la norme IFRS 16. Les données comparatives n’ont pas été retraitées

En millions d’euros 2018 retraité (1) 2019 (2) ∆

Charges d’intérêt sur opérations

de financement
(1 765) (1 801) (36)

Intérêts courus non échus 46 5 (41)

Autres produits & charges financiers

(y compris dividendes)
671 998 +327

Frais financiers nets décaissés (1 048) (798) +250

14

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS ANNUELS 2019

QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES COENTREPRISES ET ENTREPRISES
ASSOCIÉES

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la

présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

(2) Les comptes au 31 décembre 2019 sont établis en appliquant la norme IFRS 16. Les données

comparatives n’ont pas été retraitées

(3) Principalement NTPC, Compagnie Énergétique de Sinop (CES), Jiangxi Datang International

Fuzhou Power Generation Company Ltd et certaines sociétés détenues par EDF

Renouvelables et EDF SA

En millions d’euros 2018 retraité (1) 2019 (2) ∆

CTE/RTE 283 308 +25

CENG 102 288 +186

Autres (3) 184 222 +38

TOTAL 569 818 +249

15

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS ANNUELS 2019

RÉSULTAT NET – PART DES MINORITAIRES

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

(2) Les comptes au 31 décembre 2019 sont établis en appliquant la norme IFRS 16. Les données comparatives n’ont pas été retraitées

En millions d’euros
2018

retraité (1) 2019 (2) ∆

Framatome (24) (22) +2

Royaume-Uni (30) (11) +19

[…]

INVESTISSEMENTS : PASSAGE DU BRUT AU NET (1)

(1) Investissements nets dans le tableau de variation de l’EFN, y compris Linky, HPC et cessions d’actifs

(2) Investissements incorporels et corporels dans le TFT des comptes consolidés

Principalement

EDF Renouvelables, Enedis et
HPC

Investissements
financiers bruts

Investissements
bruts

Cessions

Subventions et
participations

Autres

Principalement

EDF Renouvelables,
Framatome et Dalkia

Principalement Alpiq et parcs
EDF Renouvelables (dont NnG)
en Europe et Amérique du nord

Principalement
EDF SA, Edison, et
Sinop

Investissements
opérationnels

bruts

Investissements
nets

13 396

19

17 496

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS ANNUELS 2019

INVESTISSEMENTS NETS

NB : Chiffres arrondis à l’entier le plus proche

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de

l’activité E&P en activité en cours de cession et des Nouveaux Développements

(2) Linky est un projet porté par Enedis, filiale indépendante d’EDF au sens des dispositions du Code de

l'énergie

En millions d’euros 2018 retraité (1) 2019 ∆ ∆ %

France – Activités de production et commercialisation 5 349 6 329 980 +18

France – Activités régulées (hors Linky) 3 371 3 622 251 +7

Framatome 261 134 -127 -49

Royaume-Uni 606 659 53 +9

Italie 705 345 -361 -51

Autre international 373 309 -64 -17

EDF Renouvelables 506 (276) -783 -155

Dont investissements bruts 2 260 1 941

Dont désinvestissements et subventions (1 753) (2 216)

Dalkia 293 138 -155 -53

Autres métiers 45 86 42 +93

Investissements nets hors Linky, HPC et plan de cessions d’actifs 11 508 11 345 -163 -1

Linky (2) 792 822 30 +4

HPC 1 608 1 760 152 +9

Investissements nets hors plan de cession d’actifs 13 908 13 927 19 0

Plan de cessions d’actifs Groupe (1 937) (531) 1 406 -73

INVESTISSEMENTS NETS 11 973 13 396 1 423 +12

20

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

30 %
FRANCE – ACTIVITÉS

RÉGULÉES

38 %
FRANCE – ACTIVITÉS

DE PRODUCTION ET

COMMERCIALISATION

13,9 Mds€ (1)

2 %
FRAMATOME

16 %
R-U

5 %
ITALIE

3 %
AUTRE

INTERNATIONAL

4 %
EDF

RENOUVELABLES
2 %
DALKIA

<1%
AUTRES MÉTIERS

RÉSULTATS ANNUELS 2019

INVESTISSEMENTS NETS TOTAUX Y COMPRIS ACQUISITIONS, HORS PLAN
DE CESSION 2015-2020

2018 2019

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

[…]

• Sur la provision au bilan : 1 799 M€ (dont 1 560 M€ (1) pour les provisions couvertes par des actifs dédiés)

• Sur le résultat avant impôts : (1 025) M€

— Cette augmentation des provisions nucléaires, et notamment celles devant être couvertes par des actifs dédiés, ne signifie

pas une transposition mécanique de cet effet sur l’Endettement Financier Net du Groupe aux dates considérées, le

montant à doter aux actifs dédiés au titre de chaque année pouvant varier, notamment en fonction :

• de la rentabilité des actifs dédiés et du taux de couverture en résultant (pas de nécessité de doter dès lors que le taux

de couverture atteint 110 %)

• du délai dans lequel la dotation est effectuée, les textes prévoyant la possibilité pour les ministres de fixer un délai

maximum de 3 ans pour effectuer la dotation (article 14 du décret modifié du 23 février 2007 et article L594-5 du code

de l’environnement).

32

(1) Dont 775 M€ ayant pour contrepartie des actifs

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

Sensibilité au taux d'actualisation

Pour une variation de 20 points de base
Montants provisionnés

en valeur actualisée

Sur la provision
au bilan

Sur le résultat
avant impôt

En millions d'euros +0,20 % -0,20 % +0,20 % -0,20 %

Aval du cycle nucléaire

Gestion du combustible usé 10 823 (228) 249 196 (215)

Reprise et conditionnement des déchets 805 (25) 27 16 (17)

Gestion à long terme des déchets radioactifs 10 531 (659) 750 554 (636)

Déconstruction et derniers cœurs

Déconstruction des centrales nucléaires en exploitation 13 244 (506) 529 7 (7)

Déconstruction des centrales nucléaires arrêtées 3 693 (139) 150 139 (150)

Derniers cœurs 2 624 (88) 94 - -

Total 41 720 (1 645) 1 799 912 (1 025)

RÉSULTATS ANNUELS 2019

TAUX D’ACTUALISATION DES PROVISIONS NUCLÉAIRES EN FRANCE (4/4) :
ANALYSE DE SENSIBILITÉ DU TAUX D’ACTUALISATION

33

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

UNGG (3) : Révision annuelle du devis → Ajustements non significatifs
Mise à jour de l’évaluation
des coûts de
démantèlement des
centrales de 1ère

génération

Ces travaux annuels
confirment les évolutions
précédemment réalisées
et n’entraînent pas de
mouvement significatif des
provisions

Conclusions de l’audit externe piloté